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1-8月番禺区经济运行情况

一、工业生产

全区规模以上工业总产值1495.63亿

元，下降9.7%。其中五大工业行业实现产值

1056.95亿元，下降13.1%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额805.77亿元，

下降0.4%，其中：批发和零售业652.57亿

元，下降1.2%；住宿和餐饮业153.20亿元，

增长3.1%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资下降17.3%，其中：

新建和扩建投资下降2.3%，改建和技术改造

投资增长8 0 . 6 %，房地产开发投资下降

38.9%。

四、交通运输

全区货运量1259万吨，下降2.8%；货物

周转量120559万吨公里，下降11.1%；客运

量5395万人次，下降27.7%；旅客周转量

45330万人公里，下降34.9%；港口吞吐量

1299万吨，增长8.6%。
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五、外贸进出口

全区外贸进出口总值765.5亿元，增长

1.5%。其中：出口总值511.9亿元，增长

5.6%；进口总值253.6亿元，下降5.8%。
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指标名称
1-6月
累计

同比
增长％

地区生产总值

计量
单位
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注：1、季度数据 ；

    2、增速按可比价计算 。

地区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％

％

13281087 

137565 

3672375 

9471146 

3221921 

1.0 

27.7 

71.3 

2.9 

0.7 

-1.5 

4.7 

-1.5 

持平

下降1.5个
百分点

上升1.5个
百分点



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)
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本月止
累计

注：增速按可比价计算 。

规模以上工业总产值

  ＃民营

 1.按生产性质分

    轻工业

    重工业

 2.按登记注册类型分

  (1)内资

      私营有限责任公司

      其他有限责任公司

      其他股份有限公司

  (2)港澳台商投资

  (3)外商投资

1962138 

789085 

655856 

1306282 

1416785 

603822 

515909 

172945 

233332 

312021 

14956316 

5818079 

4776888 

10179429 

10704267 

4229106 

4208226 

1328346 

1729559 

2522490 

-9.7 

4.3 

3.8 

-14.9 

-10.3 

2.2 

-9.6 

-39.4 

-4.7 

-10.3 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)
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本月止
累计

本月

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

注：增速按可比价计算 。

1361426 

536427 

255436 

268404 

221891 

79267 

1283846 

10569464 

4432184 

1957067 

2141842 

1424684 

613687 

9721273 

-13.1 

-28.5 

-7.7 

11.5 

15.6 

-10.5 

-13.3 



单位：万元

指标名称

规模以上工业主要经济指标

同比
增长％
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本月止
累计

利润总额

亏损企业亏损额

    ＃大中型

利税总额

产成品存货

应收账款

资产总计

310222 

542876 

444883 

575242 

2009969 

5520618 

34092984 

-49.0 

31.9 

36.2 

-43.9 

-12.8 

7.2 

-0.04 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨
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本月止
累计

货运量

货物周转量

客运量

旅客周转量

港口吞吐量

1259 

120559 

5395 

45330 

1299 

-2.8 

-11.1 

-27.7 

-34.9 

8.6 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-7月
同比

增长％

8

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业

    (1)互联网

    (2)软件信息

    (3)商务服务

    (4)居民服务

    (5)文体娱

    (6)科研技术

6784762 

4994113 

675739 

1709668 

1495295 

139308 

324758 

649347 

2.1 

3.4 

-12.5 

0.5 

9.8 

-3.1 

-8.6 

31.5 



企业、个体户情况

同比
增长％

单位:户

指标名称

9

本月止
累计

工商登记企业、个体户数

  1.内资

     #私营

  2.外资

  3.个体户

443444 

230259 

217318 

4732 

208453 

6.6 

8.4 

8.4 

10.2 

4.6 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月
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本月止
累计

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比 。  

44075 

132208 

757150 

1114834 

54140080 

30428555 

35786646 

40469742 

27247566 

3.0 

-2.2 

1.4 

-0.1 

5.8 

9.5 

12.6 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称

计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额

11

本月止
累计

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：1、按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价；

    2、2020年9月起，外资数据全市统一调整为商务部口径。

765.5 

511.9 

253.6 

414 

1.41 

1.02 

1.5 

5.6 

-5.8 

41.8 

183.8 

-41.8 
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