番禺统计月报

2025年08月



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街清河东路319号 区行政办公中心西副楼五楼

电话: 84636054

邮编: 511400

本册资料未经同意,请勿转载引用。

1-8月番禺区经济运行情况

一、工业生产

全区规模以上工业总产值1495.63亿元,下降9.7%。其中五大工业行业实现产值1056.95亿元,下降13.1%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额805.77亿元, 下降0.4%, 其中: 批发和零售业652.57亿元,下降1.2%; 住宿和餐饮业153.20亿元, 增长3.1%。

三、固定资产投资

全区固定资产投资下降17.3%,其中:新建和扩建投资下降2.3%,改建和技术改造投资增长80.6%,房地产开发投资下降38.9%。

四、交通运输

全区货运量1259万吨,下降2.8%;货物周转量120559万吨公里,下降11.1%;客运量5395万人次,下降27.7%;旅客周转量45330万人公里,下降34.9%;港口吞吐量1299万吨,增长8.6%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值765.5亿元,增长1.5%。其中:出口总值511.9亿元,增长5.6%;进口总值253.6亿元,下降5.8%。

地区生产总值

指标名称	计量单位	1-6月 累计	同比增长%
地区生产总值	万元	13281087	2. 9
第一产业	万元	137565	0. 7
第二产业	万元	3672375	-1.5
第三产业	万元	9471146	4. 7
GDP中: 工业增加值	万元	3221921	-1.5
番禺区生产总值构成	%		
第一产业	%	1.0	持平
第二产业	%	27.7	下降1.5个 百分点
第三产业	%	71. 3	上升1.5个 百分点

注:1、季度数据;

^{2、}增速按可比价计算。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
规模以上工业总产值	1962138	14956316	-9. 7
#民营	789085	5818079	4. 3
1. 按生产性质分			
轻工业	655856	4776888	3.8
重工业	1306282	10179429	-14.9
2. 按登记注册类型分			
(1) 内资	1416785	10704267	-10.3
私营有限责任公司	603822	4229106	2. 2
其他有限责任公司	515909	4208226	-9.6
其他股份有限公司	172945	1328346	-39. 4
(2)港澳台商投资	233332	1729559	-4.7
(3) 外商投资	312021	2522490	-10.3

注: 增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1361426	10569464	-13. 1
(1)汽车制造	536427	4432184	-28. 5
(2)通用设备	255436	1957067	-7. 7
(3) 电气机械	268404	2141842	11.5
(4)通信设备	221891	1424684	15. 6
(5)金属制品	79267	613687	-10.5
4. 大中型企业产值	1283846	9721273	-13. 3

注: 增速按可比价计算。

规模以上工业主要经济指标

单位: 万元

指标名称	本月止 累计	同比增长%
利润总额	310222	-49. 0
亏损企业亏损额	542876	31. 9
#大中型	444883	36. 2
利税总额	575242	-43. 9
产成品存货	2009969	-12.8
应收账款	5520618	7. 2
资产总计	34092984	-0.04

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
货运量	万吨	1259	-2.8
货物周转量	万吨公里	120559	-11. 1
客运量	万人次	5395	-27.7
旅客周转量	万人公里	45330	-34. 9
港口吞吐量	万吨	1299	8.6

规模以上服务业

单位: 万元

指标名称	1-7月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	6784762	2. 1
#营利性服务业	4994113	3. 4
(1) 互联网	675739	-12. 5
(2)软件信息	1709668	0. 5
(3) 商务服务	1495295	9.8
(4) 居民服务	139308	-3. 1
(5)文体娱	324758	-8.6
(6) 科研技术	649347	31. 5

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

企业、个体户情况

单位:户

指标名称	本月止累计	同比增长%
工商登记企业、个体户数	443444	6. 6
1. 内资	230259	8. 4
#私营	217318	8. 4
2. 外资	4732	10. 2
3. 个体户	208453	4. 6

财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	44075	757150	3. 0
一般公共预算支出	132208	1114834	-2.2
金融机构人民币存款余额		54140080	1.4
#国有银行		30428555	-0. 1
储蓄存款余额		35786646	5.8
金融机构人民币贷款余额		40469742	9. 5
#国有银行		27247566	12. 6

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	765. 5	1. 5
出口总值	亿元	511.9	5. 6
进口总值	亿元	253. 6	-5.8
三资企业新批项目数(个)	个	414	41.8
合同利用外资金额	亿美元	1. 41	183. 8
实际利用外资金额	亿美元	1. 02	-41.8

注: 1、按海关总署统一口径, 进出口总值改为人民币计价;

^{2、2020}年9月起,外资数据全市统一调整为商务部口径。